
– Mo że my prze ba dać każ dą prób kę
pod wa run kiem, że moż li we jest jej
roz two rze nie – wy ja śnia Agniesz ka
Pie tro wicz, za stęp ca kie row ni ka la bo -
ra to rium.

Roz two rzyć, czy li... roz pu scić
Roz two rze nie, czy li prze pro wa dze nie
prób ki ba da nej do roz two ru, cho dzi
o to, by po bra ną prób kę da ne go obiek -
tu ba da nia (zie mi, osa du, czy ja kie -
kol wiek in ne go cia ła sta łe go) do pro -
wa dzić do po sta ci płyn nej.

– To dość żmud ny i z tech no lo -
gicz ne go punk tu wi dze nia trud ny
pro ces wy ma ga ją cy no wo cze snej apa -
ra tu ry i wie dzy szcze gól nie przy roz -
kła dzie trud nych ma tryc, ja ki mi są
osa dy – mó wi A. Pie tro wicz. – Roz -
two rze nia pró bek do ko nu je my
przy po mo cy tak zwa ne go mi ne ra li -
za to ra mi kro fa lo we go, wy ko rzy stu -
jąc ener gię mi kro fa lo wą. Su chy osad
pod da wa ny jest w nim dzia ła niu
mie sza ni ny kwa sów, czy li mó wiąc
ko lo kwial nie jest przez nie roz pusz -
cza ny. Po mi ne ra li za cji otrzy mu je -
my kla row ny roz twór po dob ny do wo -
dy, któ ry w po dob ny spo sób jak wo -
da po da wa ny jest ba da niom la bo ra -
to ryj nym. Wy ko rzy stu je my te sa me
me to dy i urzą dze nia, co przy ba da -
niu wo dy i ście ków.

Naj czę ściej w la bo ra to rium
MPWiK w Lesz nie ba da ne są prób ki
osa dów ście ko wych po cho dzą cych
z oczysz czal ni ście ków w Hen ry ko -
wie na le żą cej do spół ki. Wy ni ka to
z ure gu lo wań praw nych w za kre sie
po stę po wa nia z osa da mi ście ko wy -
mi. Po pro ce sie oczysz cza nia, ja kie -
mu w oczysz czal ni pod da wa ne są tak
zwa ne su ro we ście ki ko mu nal ne,
a po ich oczysz cze niu od pro wa dza ne
są do rze ki Ko pa ni cy, pro duk tem
ubocz nym są wła śnie tak zwa ne osa -
dy ście ko we. Za sa dy po stę po wa nia
z ni mi okre śla ją trzy ak ty praw ne:
Usta wa  o od pa dach, roz po rzą dze nie
mi ni stra śro do wi ska w spra wie ko -
mu nal nych osa dów ście ko wych oraz
roz po rzą dze nie mi ni stra śro do wi ska
w spra wie pro ce su od zy sku R1 0 (to
pro ces po le ga ją cy na roz pro wa dza niu
na po wierzch ni zie mi w ce lu na wo -
że nia lub ulep sza nia gle by). 

Osa dy cen ne i groź ne
Czę sto osa dy ście ko we, szcze gól nie
po cho dzą ce z nie wiel kich oczysz czal -
ni lub z oczysz czal ni zlo ka li zo wa nych
na te re nach wiej skich, za wie ra ją wie -
le cen nych sub stan cji ta kich jak
na przy kład sub stan cje or ga nicz ne
sprzy ja ją ce po wsta wa niu hu mu su. Są
też cen nym źró dłem skład ni ków po -
kar mo wych dla ro ślin, bo za wie ra ją
azot, po tas, fos for, wapń, ma gnez oraz
mi kro ele men ty. Ale osa dy ście ko we
mo gą tak że za wie rać bar dzo szko dli -
we skład ni ki ta kie jak na przy kład

me ta le cięż kie (czy li ołów, kadm, rtęć,
ni kiel, chrom, miedź, cynk) a tak że
cho ro bo twór cze bak te rie (sal mo nel -
lę) i pa so ży ty (np. ja ja pa so ży tów je li -
to wych). 

Z jed nej stro ny więc osa dy ście -
ko we wy da ją się świet nym na wo zem,
z dru giej stro ny po ten cjal nym źró -
dłem za gro że nia dla zdro wia lu dzi.
Dla te go nie zbęd ne oka za ło się praw -
ne ure gu lo wa nie kwe stii ich wy ko -
rzy sty wa nia. 

Prze pi sy do pusz cza ją wy ko rzy sta -
nie tych od pa dów do ce lów nie prze -
my sło wych (ta kich jak  re kul ty wa cja
te re nów prze zna czo nych na ce le rol -
ne, re kul ty wa cja te re nów zie lo nych,
sto so wa nie w rol nic twie ja ko na wóz,
sto so wa nie do upra wy ro ślin prze -
zna czo nych do pro duk cji kom po stu

itp.), ale pod pew ny mi, ści śle okre -
ślo ny mi wa run ka mi. Cho dzi przede
wszyst kim o po ziom za war to ści szko -
dli wych sub stan cji. Ich mak sy mal ne
do pusz czal ne za war to ści okre śla roz -

po rzą dze nie mi ni stra śro do wi ska.
Zgod nie z nim wy twór ca ście ków (np.
wła ści ciel oczysz czal ni ście ków)
przed za sto so wa niem osa dów ście ko -
wych do ce lów nie prze my sło wych ma
obo wią zek wy ko na nia ana li zy gle by
pod wzglę dem za war to ści w niej me -
ta li cięż kich oraz za war to ści przy swa -
jal ne go fos fo ru. Po dob ne ba da nia mu -
szą być też wy ko ny wa ne, co naj mniej
raz na rok na gle bach, na któ rych są
sto so wa ne osa dy ście ko we. Po bo ru
pró bek do ko nu je się z war stwy or nej
do głę bo ko ści 25 cm. Prób kę re pre -
zen ta tyw ną obej mu ją cą mak sy mal nie

po wierzch nię 5ha, uzy sku je się po -
przez zmie sza nie ze so bą 25 prób in -
dy wi du al nych po bra nych w punk -
tach, któ re są re gu lar nie roz miesz czo -
ne na po wierzch ni dział ki. Wy ni ki
ba dań wraz z in for ma cja mi o daw -
kach osa du po win ny zo stać prze ka -
za ne wła ści cie lo wi nie ru cho mo ści,
któ ry ma obo wią zek prze cho wy wać
do ku men ta cję przez okres pię ciu lat.

Rol ni cy i ogrod ni cy
W przy pad ku la bo ra to ryj nych ba dań
gle by ma my do czy nie nia z po dob ną
sy tu acją, jak z ba da nia mi wo dy, o któ -
rych pi sa li śmy w po przed nich tek -
stach na sze go cy klu. Obok ba dań wy -
ko ny wa nych ze wzglę du na praw ne
wy ma ga nia, co raz czę ściej pra cow ni -
cy la bo ra to rium wy ko nu ją ba da nia
zle ca ne przez klien tów za in te re so wa -
nych wy ni ka mi zu peł nie z in nych
wzglę dów.

Często osady ściekowe 
są też cennym źródłem
składników
pokarmowych dla roślin,
ale mogą także zawierać
bardzo szkodliwe
składniki 

– Gle bę do ba da nia przy no szą
do nas na przy kład oso by, któ re za -
rob ko wo upra wia ją ro śli ny, czy li rol -
ni cy i ogrod ni cy – mó wi A. Pie tro -
wicz. – Wie dza na te mat skła du gle by
jest im po trzeb na do bar dziej efek -
tyw ne go pro wa dze nia upraw. 

La bo ra to rium Ba daw cze Miej skie -
go Przed się bior stwa Wo do cią gów i Ka -
na li za cji w ofer cie ma ba da nie po -
nad 100 pa ra me trów, moż na więc
śmia ło po wie dzieć, że moż na tam
prze ba dać gle bę nie mal pod każ dym
ką tem.

– Je śli cho dzi o ba da nia gle by
pod ką tem rol ni czym klien ci zle ca ją
nam ba da nie ta kich pa ra me trów jak
azot, fos for i pH gle by – mó wi A. Pie -
tro wicz. – Zna jo mość tych pa ra me -
trów jest waż na na przy kład przy daw -
ko wa niu na wo zów, czy in nych sub -
stan cji od żyw czych. Oczy wi ście na -
le ży jesz cze zin ter pre to wać wy ni ki,
ale to już nie na sze za da nie. My do -
star cza my je dy nie wia ry god nych da -
nych do ta kiej ana li zy. Co raz czę ściej
jed nak ta kie ba da nia wy ko nu je my,
co świad czy o tym, że świa do mość
ro śnie. 

Pa sze, kle je i nie tyl ko
Ale po ta ką wie dzę do lesz czyń skie -
go la bo ra to rium zgła sza ją się nie tyl -
ko rol ni cy czy ogrod ni cy. Ba da nia
co raz czę ściej zle ca ją też wła ści cie le
firm pro duk cyj nych, któ rzy na ja -
kimś eta pie pro duk cji po trze bu ją la -
bo ra to ryj nej ana li zy, a nie po sia da ją
wła sne go la bo ra to rium, bo je go utrzy -

my wa nie by ło by z eko no micz ne go
punk tu wi dze nia nie wska za ne i bez -
ce lo we, sko ro w za się gu rę ki jest
do dys po zy cji bar dzo no wo cze sne
i świet nie wy po sa żo ne la bo ra to rium
ze wnętrz ne świad czą ce wszyst kie
nie zbęd ne usłu gi na naj wyż szym po -
zio mie.

– O szcze gó łach mó wić nie mo -
gę, bo je ste śmy zo bo wią za ni do za -
cho wa nia po uf no ści da nych do ty czą -
cych nie tyl ko wy ni ków ba dań, ale
też obiek tów ba dań, ale mo gę
powiedzieć, że na szy mi klien ta mi są
na przy kład pro du cen ci pasz dla zwie -
rząt – opo wia da A. Pie tro wicz. – Pro -
szą o do kład ne zba da nie skła du, czy
za war to ści kon kret ne go skład ni ka.
Po dob ne zle ce nia otrzy mu je my
od firm o in nym pro fi lu pro duk cyj -
nym, a nie daw no wy ko ny wa li śmy
ba da nia za war to ści su chej ma sy w kle -
ju. Wy ni ki la bo ra to ryj nych ba dań po -
ma ga ją im pra wi dło wo usta wić pro -
ce sy tech no lo gicz ne. 

Po za tym ta kie ba da nia są też
po twier dze niem ja ko ści pro duk cji
dla klien tów. Do ku ment wy sta wio -
ny przez nie za leż ne, ze wnętrz ne,
akre dy to wa ne la bo ra to rium na pew -
no do da je fir mie w oczach klien tów
wia ry god no ści.

– Sta le po sze rza my ofer tę i pa -
le tę ba dań. – mó wi A. Pie tro wicz. – Co
ro ku o 10 pro cent zwięk sza my licz -
bę ba dań akre dy to wa nych. Wdra ża -
my też no we me to dy ba daw cze, tak
by w jak naj szer szym za kre sie spro -
stać ocze ki wa niom klien tów. Ale i
tak, je śli klient zle ci nam ja kieś ba -
da nie, któ re go nie wy ko nu je my,
współ pra cu je my z in ny mi la bo ra to -
ria mi ce lem po dzle ce nia im ta kich
ba dań. Klient te go nie od czu wa, bo
jest kom plek so wo ob słu gi wa ny w na -
szym la bo ra to rium.
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Nie tylko badaniem wody i ścieków, czyli substancji płynnych i półpłynnych, zajmuje się Laboratorium Badawcze
Miejskiego  Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Lesznie. Można tu też zlecić przebadanie na przykład

ziemi, paszy, kleju i wielu innych produktów 

Badają też ziemię w postaci płynnej

Laboratorium MPWiK w Lesznie
ul. Lipowa 76 A 

(wejście od ulicy Henrykowskiej)
tel. 65 529 83 39

Przyjmowanie próbek:
od poniedziałku do piątku
w godzinach 7:00 - 14:00
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UWAGA! 
KLIENCI INDYWIDUALNI, KTÓRZY POJAWIĄ SIĘ Z TYM
ARTYKUŁEM W LABORATORIUM BADAWCZYM MPWIK
W LESZNIE, OTRZYMAJĄ RABAT W WYSOKOŚCI 10%.
AKCJA PROMOCYJNA TRWA DO 30 CZERWCA 2016 R.


